АДМИНИСТРАЦИИ
муниципального образования Волосовский муниципальный район

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2017 г. № 808
«О создании на территории МО

 Волосовский муниципальный район

Ленинградской области сил гражданской обороны»

 Во  исполнение  Федерального  закона  от  12  февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановления Правительства Ленинградской области от 10 января 2017 года № 1 «О создании на территории Ленинградской области сил гражданской обороны», в целях организации проведения мероприятий по гражданской обороне на территории МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области, администрация МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввиду отсутствия на территории МО Волосовский муниципальный район организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты I и II  классов опасности, особо радиационно опасных и ядерно опасных производств и объектов, гидротехнических сооружений чрезвычайно высокой опасности и гидротехнических сооружений высокой опасности, а также организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, нештатные аварийно-спасательные формирования на территории МО Волосовский муниципальный район не создавать.

2. Создать силы гражданской обороны муниципального уровня на территории МО Волосовский муниципальный район следующим порядком:
2.1. определить на территории МО Волосовский муниципальный район Перечень организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО)  для участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ  при   ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  муниципального уровня согласно Приложению
№ 1.
2.2. Определить на территории МО Волосовский муниципальный район Перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне объектового уровня согласно Приложению № 2.
2.3. В целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне муниципального уровня и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, по согласованию с руководителями предприятий, организаций и учреждений, указанных в Приложении № 2, при  необходимости применять силы и средства этих организаций.
3. Руководителям предприятий и организаций, указанных в Приложении № 1 независимо от организационно-правовых форм собственности:

3.1. В двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления спланировать  и организовать мероприятия  по созданию формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  муниципального уровня на территории МО Волосовский муниципальный район для решения задач в области гражданской обороны, в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области и Планами гражданской обороны организаций, Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области и Планами по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций.
3.2. Принять меры по их подготовке и оснащению: разработать структуру и табели оснащения, укомплектовать личным составом, техникой, оборудованием, снаряжением и инструментами, создать запас материалов по профилю деятельности организации.
3.3. Направить сведения о создании НФГО в сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Волосовский муниципальный район в срок до 01 сентября 2017 года.
3.4. Проводить обучение руководителей НФГО  по программам повышения квалификации в области ГО и защиты от ЧС на базе  ГАОУ ДПО «Учебно-методический центр ГОЧС и ПБ Ленинградской области» и  иных образовательных учреждениях МЧС России, личного состава формирований – по месту работы в соответствии с примерной программой, рекомендуемой МЧС России.

3.5. С личным составом формирований, указанных в Приложении № 1 и № 2, ежегодно проводить командно-штабные учения и комплексно-объектовые учения и тренировки в соответствии с  планами организаций.

4. Заместителю главы администрации МО Волосовский муниципальный район по безопасности:
4.1. Осуществлять контроль за оснащением и применением НФГО по предназначению.

4.2. Принять меры по  созданию и содержанию запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.

5. Главному специалисту сектора по делам ГО и ЧС администрации МО Волосовский муниципальный район:

5.1. Сформировать Реестр организаций, создающих НФГО и закрепленной за ними специальной техники и оборудования, личного состава и направить его в Главное управление МЧС России по Ленинградской области в установленном порядке.

5.2. Организовать обучение руководителей  НФГО на курсах ГО, осуществлять контроль за сроками их переподготовки.

6. Считать утратившим силу постановление главы администрации МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области от 31 июля 2009 года № 3677 «О нештатных аварийно-спасательных формированиях в МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области».

7. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации МО Волосовский муниципальный район http://волосовскийрайон.рф.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО Волосовский муниципальный район по безопасности А.Ю. Мясникова.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации МО
Волосовский муниципальный район                                                                                   В.В. Рыжков

Разослано: в дело, сектор по делам ГО и ЧС, руководителям организаций, указанных в Приложениях
Жукова М.К., 21-150

Приложение № 1

    к постановлению  администрации МО

Волосовский муниципальный район

                                                                             от «20» июня 2017 года № 808
Перечень

 организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФГО) на территории

МО Волосовский муниципальный район

	Наименование организации
	Наименование НФГО

( рекомендуемое)
	Рекомендуемая  численность
л/с (чел.)*

	               ГБУЗ ЛО
«Волосовская МБ»
(II категория по гражданской обороне)
	Врачебно-сестринские бригады (2)
	до 10

	Филиал «Волосовские коммунальные системы ОАО «Тепловые сети»
 (II категория по гражданской обороне)
	Аварийно-техническая команда по восстановлению объектов теплоснабжения
	     до 59

	Подвижная ремонтно-восстановительная группа по ремонту автомобильной, инженерной и другой техники
	     до 20

	МУП «Городское хозяйство»
	Аварийно-восстановительное звено объектов жизнеобеспечения
	     до 20

	Звено по обслуживанию защитных сооружений
	                  4-9

	Пункт санитарной обработки людей
	            до 20

	Звенья подвоза питьевой воды

	           до 6

*Приложение № 1 к Приказу МЧС России от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»
Приложение № 2

    к постановлению  администрации МО

Волосовский муниципальный район

                                                                             от «20» июня 2017 года № 808
Перечень

 организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории МО Волосовский муниципальный район

	№
п/п
	Организация, обеспечивающая выполнение мероприятий по гражданской обороне объектового уровня
	Формирования, необходимые для выполнения мероприятий по гражданской обороне
объектового уровня в соответствии с Планом ГО и защиты населения МО Волосовский МР ЛО
	Основания для занесения в Перечень

	   1
	ГБУЗ ЛО

«Волосовская МБ»

(по согласованию)
	НФГО
По медицинскому обеспечению населения, пострадавшего в результате военных конфликтов или вследствие этих конфликтов
	Организация, отнесенная в установленном порядке к категории по гражданской обороне (далее - категория по ГО)

II категория

по гражданской обороне

	2
	Филиал «Волосовские коммунальные системы ОАО «Тепловые сети»

(по согласованию)
	По обеспечению поддержания работоспособности котельных установок в условиях военного времени
	II категория

по гражданской обороне

	3
	Филиал ОГПС Волосовского района ГКУ «Леноблпожспас»

	По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов
	Постановление АМО Волосовский
МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по
их ликвидации на территории

МО Волосовский муниципальный район» от 17.05.2016 г. № 708

	4
	ОМВД России по Волосовскому району Ленинградской области
(по согласованию)
	По обеспечению и поддержанию правопорядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

	Постановление АМО Волосовский
МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по

их ликвидации на территории МО Волосовский муниципальный
 район» от 17.05.2016 г. № 708

	        5
	ООО «ЭкоСервис»

(по согласованию)
	По обеспечению аварийно-ремонтно-восстановительных работ водопроводных сетей в целях устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения в условиях военного времени
	Постановление АМО Волосовский
МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по
их ликвидации на территории МО Волосовский муниципальный
район» от 17.05.2016 г. № 708

	6
	OOO «Городское хозяйство»

(по согласованию)
	Авари     По обеспечению ремонтно-восстановительных работ коммунального хозяйства и жилого сектора  г. Волосово в целях устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения в условиях военного времени
	Постановление АМО Волосовский
МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по
их ликвидации на территории

МО Волосовский муниципальный район» от 17.05.2016 г. № 708

	7
	ООО «Волосовская управляющая компания»

(по согласованию)
	Авари     По обеспечению ремонтно-восстановительных работ коммунального хозяйства и жилого сектора  населенных пунктов Волосовского МР в целях устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения в условиях военного времени
	Постановление АМО Волосовский
МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного

реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по
их ликвидации на территории

МО Волосовский муниципальный район» от 17.05.2016 г. № 708

	8
	 Филиал АО «Газпром газораспределение
Ленинградская область» в г. Кингисеппе

(по согласованию)
	По  ремонту и восстановления газовых сетей в целях устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

	Постановление АМО Волосовский
МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного

реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по
их ликвидации на территории

МО Волосовский муниципальный район» от 17.05.2016 г. № 708

	9
	ГП «Волосовское ДРСУ»

(по согласованию)
	                По ремонту муниципальных автодорог и мостов, разрушенных в результате поражающих факторов военного времени в целях устойчивого функционирования транспортной коммуникации
	Постановление АМО Волосовский
МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного

реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по
их ликвидации на территории

МО Волосовский муниципальный район» от 17.05.2016 г. № 708

	10
	Волосовское РАЙПО

(по согласованию)
	По обеспечению подвижного пункта питания, подвижного пункта вещевого снабжения, подвижного пункта продовольственного снабжения  для обеспечения снабжения населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов
	Постановление АМО Волосовский
МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по
их ликвидации на территории

МО Волосовский муниципальный район» от 17.05.2016 г. № 708

	11
	ПАО «Ростелеком», ЛТУ г. Волосово

(по согласованию)
	По ремонту и восстановлению линий электросвязи и вещания в целях устойчивого функционирования системы оповещения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

	Постановление АМО Волосовский
МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по
их ликвидации на территории

МО Волосовский муниципальный
район от 17.05.2016 г. № 708

	   12
	Филиал ФБУЗ «Центр                     гигиены и эидемиологии в Ленинградской области в Кингиспеппском, Волосовском, Сланцевском районах» (по согласованию)
	По обеспечению радиационной, химической, биологической защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

	Постановление АМО Волосовский
МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по
их ликвидации на территории

МО Волосовский муниципальный   район» от 17.05.2016 г. № 708

	    13
	ТО Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в Кингисеппском, Волосовском, Сланцевском районах

	По организации и проведению противоэпидемических и профилактических мероприятий в условиях чрезвычайных санитарно-эпидемиологических ситуаций и при угрозе их возникновения

	14
	ГБУ ЛО «Станция по борьбе с болезнями животных Волосовского района»

(по согласованию)
	По защите животных  и эпизоотическом благополучии  населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

	Постановление АМО Волосовский
МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по
их ликвидации на территории

МО Волосовский муниципальный район» от 17.05.2016 г. № 708

	15
	ФГБУ Северо-Западное УГМС Метеостанция Волосово

(по согласованию)

По метеорологическому контролю и наблюдению в целях защиты населения от поражающих факторов, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

	16
	ИП Будзинский Ю. В.

(Автотранспортное предприятие)

(по согласованию)
	По обеспечению перевозки населения в период проведения эвакуационных мероприятий в военное время и ремонта техники
	Постановление АМО Волосовский МР «О территориальной
группировке сил и средств, предназначенных для оперативного  реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по  их ликвидации на территории МО Волосовский муниципальный
район от 17.05.2016 г. № 708

	17
	Филиал АО «ЛОЭСК»

 «Западные электрические сети» РЭС г. Волосово
(по согласованию)
	По электроснабжению и светомаскировке объектов, продолжающих работу в военное время, в целях их устойчивого функционирования